[image: image1.jpg]

 АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БИЛИБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от  14 ноября 2024 года
	№ 1104
	            г. Билибино

	Об утверждении Порядка разработки, корректировки и мониторинга реализации стратегии социально-экономического развития муниципального образования Билибинский муниципальный район

В  соответствии  с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании  в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Билибинский муниципальный район, Администрация муниципального образования Билибинский муниципальный район
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок разработки, корректировки и мониторинга реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального образования Билибинский муниципальный район, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Определить Управление финансов, экономики и имущественных отношений Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район, уполномоченным органом по разработке, корректировке и мониторингу реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального образования Билибинский муниципальный район.
3. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном вестнике Билибинского района» и разместить на официальном сайте муниципального образования Билибинский муниципальный район.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации – начальника Управления финансов, экономики и имущественных отношений Администрация муниципального образования Билибинский муниципальный район Шершнёву О.В.
Исполняющий обязанности

Главы Администрации                                                                                     В.В. Гизбрехт
                                                                                    Приложение

                                             УТВЕРЖДЕНО
                                                                      Постановлением Администрации

                                                                      муниципального образования

                                                                      Билибинский муниципальный район

                                                                      от 14 ноября 2024  года  № 1104
ПОРЯДОК
разработки, корректировки и мониторинга реализации стратегии социально - экономического  развития  муниципального  образования  Билибинский  муниципальный район

1. Настоящий Порядок регулирует отношения по разработке, корректировке и мониторингу реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального образования  Билибинский муниципальный район (далее - Стратегия).

2. Стратегия разрабатывается в целях определения приоритетов, целей и задач социально-экономического развития муниципального образования Билибинский муниципальный район, согласованных с приоритетами и целями социально-экономического развития Российской Федерации и Чукотского автономного округа.
3. Стратегия разрабатывается на основе законов Чукотского автономного округа,  правовых актов Главы Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район и других правовых актов органов муниципального образования.
4. Стратегия разрабатывается на период, не превышающий периода, на который разрабатывается прогноз социально-экономического развития муниципального образования Билибинский муниципальный район на долгосрочный период.

5. Стратегия содержит:

1) приоритеты, цели, задачи и направления социально-экономической политики муниципального образования Билибинский муниципальный район;

2) сроки и этапы реализации Стратегии, показатели достижения целей социально-экономического развития муниципального образования Билибинский муниципальный район;

3) ожидаемые результаты реализации Стратегии;
4) оценку достигнутых целей социально-экономического развития муниципального образования Билибинский муниципальный район;

5) оценку финансовых ресурсов, необходимых для реализации Стратегии;

6) информацию о муниципальных программах муниципального образования Билибинский муниципальный район (далее - муниципальные программы);

7) иные положения, определяемые правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования Билибинский муниципальный район.

6. Стратегия является основой для разработки муниципальных программ, схемы территориального планирования и плана мероприятий по реализации Стратегии муниципального образования Билибинский муниципальный район.

7. Положения Стратегии детализируются в муниципальных программах с учетом ресурсного обеспечения, в том числе определенного в соответствии с бюджетным прогнозом муниципального образования Билибинский муниципальный район на долгосрочный период.

8. Разработка Стратегии осуществляется Управлением финансов, экономики и имущественных отношений Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район (далее – Управление) совместно с участниками процесса разработки Стратегии.
9. Участниками процесса разработки Стратегии являются органы администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район, организации (предприятия, учреждения) находящиеся на территории Билибинского муниципального района (далее - участники), в части своей компетенции.
10. Стратегия разрабатывается после утверждения главой муниципального образования прогноза социально​-экономического развития муниципального образования Билибинский муниципальный район на долгосрочный период.

11. Стратегия утверждается решением Совета депутатов муниципального образования Билибинский муниципальный район (далее – решение).

12. Разработка Стратегии включает в себя следующие этапы:

а) направление Управлением участникам процесса разработки Стратегии запросов о представлении сведений, необходимых для разработки Стратегии;

б) формирование участниками процесса разработки Стратегии и представление Управлению сведений, необходимых для разработки Стратегии, в течение 30 дней с даты  получения запроса по форме, определенной Управлением;
в) разработка Управлением проекта Стратегии (далее - Проект) на основании сведений, предоставленных участниками процесса разработки Стратегии;
г) разработка Управлением проекта решения об утверждении Стратегии;

д) подготовка  Управлением плана мероприятий по реализации Стратегии, который утверждается правовым актом администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район.
13. При необходимости, в том числе по итогам мониторинга и контроля реализации Стратегии, главой муниципального образования Билибинский муниципальный район принимается решение о корректировке Стратегии.
Ответственным за корректировку стратегии является Управление.
Корректировка Стратегии Управлением осуществляется на основании предложений участников процесса разработки Стратегии.
Корректировка Стратегии осуществляется путем подготовки Управлением проекта решения о внесении изменений в Стратегию.
Подготовка проекта решения о внесении изменений в Стратегию осуществляется Управлением в срок не более 3 месяцев с момента принятия решения о корректировке Стратегии.
14. Управление обеспечивает регистрацию Стратегии в федеральном реестре документов стратегического планирования в соответствии с требованиями статьи 12 Федерального закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации».